Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 18 de Julho de 2024 – 9
RESOLUÇÃO SEMAD Nº 3.308, DE 12 DE JULHO DE 2024.

Delega competência de chefia imediata para fins de Avaliação de Desempenho Individual, Avaliação Especial de Desempenho e Avaliação de Desempenho do Gestor Público da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de atribuição prevista no inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista a Lei nº 24.313, de 28 de abril de 2023, o Decreto nº 48.706, de 25 de outubro de 2023, o §1º
do art. 10 do Decreto 44.559, de 29 de junho de 2007, o inciso II do art. 2º do Decreto 44.986, de 19 de dezembro de 2008, e o art. 2º do Decreto 45.851, de 28 de dezembro de 2011
 RESOLVE:
 Art. 1º – Fica delegada competência de chefia imediata para fins de Avaliação de Desempenho Individual, Avaliação Especial de Desempenho e Avaliação de Desempenho do Gestor Público aos servidores constantes do anexo desta resolução.
§ 1º – Caberá às chefias imediatas a que se refere o caput o exercício das competências previstas no Decreto nº 44.559, de 29 de junho de 2007, no Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011 e no Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008.
§ 2º – O anexo a que se refere o caput será divulgado no sítio eletrônico http://trilhasdosaber.meioambiente.mg.gov.br.
Art. 2º – Esta delegação de competência se aplica ao ciclo avaliativo de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2024.
Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.

 Belo Horizonte, 12 de julho de 2024.
Marília Carvalho de Melo

Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Resolução Semad nº 3.308, de 12 de julho de 2024)

SEMAD
SERVIDOR A QUEM SERÁ DELEGADA A COMPETÊNCIA DA CHEFIA IMEDIATA SERVIDOR QUE SERÁ AVALIADO

MASP NOME UNIDADE DE EXERCÍCIO MASP NOME UNIDADE DE EXERCÍCIO

Subsecretaria de Tecnologia,
Administração e Finanças 1.396.406-9 Fernanda Moreira Campos de

Andrade SUTAF

1.234.258-0 Ana Carolina Fonseca Naime Passalio

SUTAF

1.149.094-3 Débora De Viterbo Dos Anjos Oliveira
1.376.576-3 Maria Eunice Natalino
1.250.601-0 Nilton José Camargo
662.185-8 Nilza Simoni Ribeiro Martins De Assis

1.072.970-5 Rosângela Maria Santana

Secretário -Adjunto 1.484.857-6 Natalia Silva de Souza Gabinete / Secretário Adjunto

1.506.458-7 Camila Araújo Camargo

Gabinete / Secretário Adjunto
597.349-0 Daniele Tonidandel Pereira Ribeiro

1.253.374-1 Helen Roberta de Oliveira Araújo
752.846-6 Renata Lan Goulart de Souza

 RESOLUÇÃO SEMAD Nº 3.309, DE 12 DE JULHO DE 2024.
Institui as Comissões de Avaliação e de Recursos para fins de implementação do processo de Avaliação de Desempenho Individual e Avaliação Especial de Desempenho na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL,no uso da atribuição que lhe confere o inciso III do §1º do art. 93 da Constituição do Estado, e tendo em vista a Lei Complementar nº 71, de 30 de julho de 2003, o Decreto nº 44.559, de 29 de junho
de 2007, o Decreto nº 45.851, de 28 de dezembro de 2011, e a Resolução Conjunta Semad/Feam/IEF/Igam nº 3.232, de 16 de maio de 2023,
 RESOLVE:
 Art. 1º – Ficam instituídas, na forma do Anexo I, as Comissões de Avaliação de Desempenho Individual e de Avaliação Especial de Desempenho para atuarem no processo de Avaliação de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
– Semad.
Art. 2º – Fica instituída, na forma do Anexo II, a Comissão de Recursos para atuar no processo de Avaliação de Desempenho dos servidores da Semad.
Art. 3º – Fica revogada a Resolução Semad nº 3.269, de 22 de dezembro de 2023.
Art. 4º – Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.

 Belo Horizonte, 12de julho de 2024.
Marília Carvalho de Melo

 Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANEXO I
 (a que se refere o art. 1º da Resolução Semad nº 3.309, de 12 de julho de 2024).

COMISSÕES DE AVALIAÇÃO
MEMBRO NOME DO SERVIDOR MASP UNIDADE ADMINISTRATIVA UNIDADES VINCULADAS

TITULAR DANIELA CRISTINA PEREIRA FONSECA 1368213-3

Secretaria de Estado
Secretaria de Estado; Secretário Adjunto; Assessoria dos Órgãos Colegiado; Comitê Extraordinário para Reparação Ambiental; Gabinete; Assessoria
de Comunicação Social; Assessoria Estratégica; Assessoria de Normas e Procedimentos; Controladoria Setorial; Núcleo de Auditoria, Transparência
e Integridade; Núcleo de Correição Administrativa; Assessoria Jurídica; Assessoria de Relações Institucionais.

SUPLENTE PAULO ROBERTO DE SOUZA MANSO 1148215-5
SUPLENTE ELCE MARIE RIBEIRO 1372026-3
SUPLENTE MARIA DAS DORES ROCHA 1058177-5
TITULAR RONILDO DA SILVA VALENTE 1043944-6

Subsecretaria de Fiscalização Ambiental

Subsecretaria de Fiscalização Ambiental ; Superintendência de Fiscalização; Núcleo de Emergência Ambiental; Diretoria de Estratégia em
Fiscalização; Diretoria de Combate ao Desmatamento; Superintendência de Controle Processual; Diretoria de Cadastro Ambiental; Diretoria de
Autos de Infração; Diretoria de Orientação e Padronização; Superintendência de Inteligência; Diretoria de Inteligência e Ações Especiais; Diretoria
de Apoio Técnico e Gestão de Denúncias; Unidade Regional de Fiscalização Noroeste; Coordenação de Autos de Infração Noroeste, Coordenação de
Fiscalização e Gestão de Denúncia Noroeste; Coordenação de Suporte Operacional Noroeste.

SUPLENTE RAQUEL SOUZA MENDES 1150742-3
SUPLENTE ELENICE AZEVEDO DE ANDRADE 1250805-7
SUPLENTE BRENA ARAUJO MARTINS LOUBACK 1252248-8
SUPLENTE LARA FERREIRA DA CUNHA FONSECA 1364091-7
SUPLENTE MATHEUS HOSKEN DE SA MORAES 1364309-3
TITULAR ROSA CAROLINA AMARAL 1077277-0

Subsecretaria de Saneamento
Subsecretaria de Saneamento; Superintendência de Água, Esgoto e Drenagem Pluvial; Diretoria de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário;
Diretoria de Drenagem Pluvial; Superintendência de Resíduos; Centro Mineiro de Referência em Resíduos; Diretoria de Resíduos Especiais e
Industriais; Diretoria de Resíduos Sólidos Urbanos.

SUPLENTE DJEANNE CAMPOS LEAO 1080413-6
SUPLENTE JULIANA OLIVEIRA DE MIRANDA PACHECO 1148005-0
SUPLENTE ALESSANDRA JARDIM DE SOUZA 1227431-2
TITULAR EDWAN FERNANDES FIORAVANTE 1043767-1

Subsecretaria de Gestão Ambiental

Subsecretaria de Gestão Ambiental ; Superintendência de Educação Ambiental e Fauna Doméstica ; Diretoria de Educação Ambiental; Diretoria
de Fauna Doméstica; Superintendência de Gestão Territorial Ambiental e Instrumentos Econômicos; Diretoria de Estratégias em Geotecnologias
e Informação Geográfica; Diretoria de Planejamento e Gestão de Instrumentos e Estudos Ambientais; Superintendência de Qualidade Ambiental e
Mudanças Climáticas; Diretoria de Sustentabilidade, Energia e Mudanças Climáticas; Diretoria de Qualidade e Monitoramento Ambiental; Núcleo de
Monitoramento da Qualidade do Ar e Emissões Atmosféricas.

SUPLENTE ALINE SELVA MAIA CAMPOS 1008990-2
SUPLENTE RUBIA CECILIA AUGUSTA FRANCISCO 1148550-5
SUPLENTE CASSIO FERNANDES DE ARAUJO 1157592-5
TITULAR LUDMILA TATIANE PEREIRA DINIZ 1357128-6

Subsecretaria de Tecnologia, Administração e
Finanças

Subsecretaria de Tecnologia, Administração e Finanças; Superintendência de Administração e Finanças; Diretoria de Contabilidade, Orçamento e
Finanças; Diretoria de Convênios e Instrumentos de Parceria; Diretoria de Compras e Contratos, Diretoria de Logística; Superintendência de Gestão
e Desenvolvimento de Pessoas; Diretoria de Pagamento, Direitos e Vantagens; Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas; Diretoria de Provisão e
Carreiras; Superintendência de Tecnologia da Informação; Diretoria de Gestão de Tecnologia da Informação ; Diretoria de Infraestrutura e Suporte
em Tecnologia da Informação.

SUPLENTE ERICA RIGUEIRA ABOU ID 1363817-6
SUPLENTE ERICK LUANDY DA SILVA VASCONCELOS 1374569-0
SUPLENTE LEA CLAUDIA LUZ VELOSO 1055794-0
SUPLENTE PRISCILLA GABRIELLE MENDES NEVES SILY 1218154-1
SUPLENTE CLARICE CASTRO CARREIRA MACHADO 1125791-2
SUPLENTE EDNALDO DIAS LIMA 1164542-1
SUPLENTE SHIRLEI DE SOUZA LIMA 1238569-6
TITULAR FERNANDA ASSIS QUADROS 1314518-0

Unidade Regional de Fiscalização Alto São
Francisco

Unidade Regional de Fiscalização Alto São Francisco; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia;
Coordenação de Suporte Operacional.

SUPLENTE MARCOS VINICIUS MENESES VIEIRA 1378816-1
SUPLENTE FABIANE ANDRADE JUSTO 1297113-1
SUPLENTE MAYLA COSTA LAUDARES CARVALHO 1315817-5
TITULAR RONALDO ANDRADE ZAULI 1147103-4

Unidade Regional de Fiscalização Central
Metropolitana

Unidade Regional de Fiscalização Central Metropolitana; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia;
Coordenação de Suporte Operacional

SUPLENTE MEIRE SOUZA RABELO 1251719-9
SUPLENTE JANAINA MAIA MESQUITA DE MORAIS 1364424-0
SUPLENTE ANDERSON HENRIQUE BORGES MENDES 1372768-0
TITULAR CRISTIANI ALVES COSTA 1155948-1

Unidade Regional de Fiscalização Jequitinhonha Unidade Regional de Fiscalização Jequitinhonha; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia;
Coordenação de Suporte Operacional

SUPLENTE LUANA PINHEIRO ALCANTARA 1368336-2
SUPLENTE MARIA CECILIA SILVA LOPES 1367961-8
SUPLENTE RODRIGO MAIA LUCAS 1147874-0
TITULAR FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA JUNIOR 1364051-1

Unidade Regional de Fiscalização Leste de
Minas

Unidade Regional de Fiscalização Leste de Minas; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia;
Coordenação de Suporte Operacional

SUPLENTE ADRIANA ROSA ZULSKE 1375266-2
SUPLENTE FERNANDA ANDRADE MALAFAIA 1363919-0
SUPLENTE ELLEN DAYANE OLIVEIRA ALMEIDA 1363914-1
TITULAR FABRICIO CARLOS CRUZ BARRETO 1402072-1

Unidade Regional de Fiscalização Norte de
Minas

Unidade Regional de Fiscalização Norte de Minas; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia;
Coordenação de Suporte Operacional

SUPLENTE PRISCILA BARROSO DE OLIVEIRA 1379670-1
SUPLENTE RODRIGO DIAS DE ALMEIDA 1119194-7
SUPLENTE LUCIMARA CAMILA SILVA MENDES 1234706-8
TITULAR LEANDRO FREIRE ALFREDO 1364414-1

Unidade Regional de Fiscalização Sul de Minas Unidade Regional de Fiscalização Sul de Minas; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia; Coordenação
de Suporte Operacional.

SUPLENTE ADRIANO RODRIGO DE ANDRADE 1119333-1
SUPLENTE FABIANO DO PRADO OLEGÁRIO 1196883-1
SUPLENTE THIAGO LACERDA MORAES 1225590-7
TITULAR LUIZ RODRIGUES MARTINS 0925694-2

Unidade Regional de Fiscalização triangulo
Mineiro

Unidade Regional de Fiscalização triangulo Mineiro; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia;
Coordenação de Suporte Operacional.

SUPLENTE PAULO EDUARDO BORGES FIDELIS 1364016-4
SUPLENTE IVAN FERREIRA SILVA 1393499-7
SUPLENTE LUDMILA CAPINGOTE DE DEUS 1364928-0
TITULAR CRISTIANE LEAL DUARTE 1289397-0

Unidade Regional de Fiscalização Zona da Mata Unidade Regional de Fiscalização Zona da Mata; Coordenação de Autos de Infração, Coordenação de Fiscalização e Gestão de Denúncia; Coordenação
de Suporte Operacional.

SUPLENTE PAULO CEZAR CHAVES 1021346-0
SUPLENTE BRUNO MACHADO DA SILVA 1364396-0
SUPLENTE RODRIGO LOPES AMARAL 1365421-5

 ANEXO II
 (a que se refere o art. 2º da Resolução Semad nº 3.309, de 12 de julho de 2024).

 COMISSÃO DE RECURSOS

MEMBRO NOME DO SERVIDOR Masp Unidade
TITULAR Luis Gustavo Milagres Patrício 1147624-9 Coordenação De Fiscalização E Gestão De Denuncia Central Metropolitana
TITULAR Lucyana Moreira Gandra 1372771-4 Superintendência De Qualidade Ambiental E Mudanças Climáticas
SUPLENTE Luiza Silva Betim 1365244-1 Diretoria De Resíduos Especiais E Industriais

17 1967778 - 1

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240718004545019.